ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND            Ia H'Drai, ngày        tháng       năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

nhà nước năm 2022 huyện Ia H’Drai (lần 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước sửa đổi năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí và

định mức phân bổ đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025

tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư nguồn

ngân sách nhà nước năm 2022 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai: Số

43/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư

công nguồn ngân nhà nước năm 2022 huyện Ia H’Drai; Số 06/NQ-HĐND ngày

18 tháng 3 năm 2022 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Ia H’Drai (lần 1); Số 19/NQ-

HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Ia H’Drai (lần

2);

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai: Số

417/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2021 về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu

tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Ia H’Drai; Số 64/QĐ-

UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 về việc giao chi tiết Kế hoạch điều chỉnh, bổ

sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Ia

H’Drai (lần 1); Số 259/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc giao chi tiết kế hoạch điều chỉnh, bổ sung đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Ia H’Drai (lần 2);

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước năm 2022 huyện Ia H’Drai (lần 3), cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022.

1.1. Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 3.258 triệu đồng nguồn phân cấp đầu

tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất của các dự án (Đầu tư kết cấu hạ tầng khu

2

thương mại, dịch vụ và dân cư dọc Quốc lộ 14C Trung tâm huyện Ia H’Drai,

tỉnh Kon Tum: 1.958 triệu đồng; Trường mầm non Măng Non (bếp ăn, nhà công

vụ): 1.300 triệu đồng) sang đầu tư Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu

hạ tầng, bố trí dân cư dọc hai bên Quốc lộ 14C (Đoạn điểm dân cư số 41 –

Trung tâm hành chính xã Ia Tơi).

1.2. Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn 06 triệu đồng nguồn phân cấp đầu tư

từ nguồn thu tiền sử dụng đất của nhiệm vụ Trích đo địa chính thửa đất phục vụ

công tác đấu giá Quyền sử dụng đất và giao đất có thu tiền sử dụng đất tại lô đất

ONT thuộc điểm khu dân cư công nhân số 2, tại thôn 2, xã Ia Dom, huyện Ia

H’Drai sang thực hiện nhiệm vụ Trích đo địa chính thửa phục vụ công tác thu

hồi, giao đất; Đánh giá hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp phục vụ chuyển đổi

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác xây dựng công trình: Dự án Xây

dựng lưới điện (thôn Chư Hem, xã Ia Đal) thuộc Tiểu dự án 2- Cấp điện nông

thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020-EU tài trợ thuộc

Dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Kon Tum (giai đoạn 2014-

2020).

* Lý do điều chỉnh: Thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum tại Công văn số 2488/UBND-KTTH ngày 02/8/2022. Điều

chuyển kế hoạch vốn từ các dự án, nhiệm vụ không có khả năng thực hiện giải

ngân hết kế hoạch vốn đã giao trong năm 2022 sang dự án, nhiệm vụ giải ngân

tốt và có khả năng thự hiện trong năm 2022.

2.  Bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022.

2.1. Bổ sung kinh phí 517,305 triệu đồng để chi trả công nợ sau quyết

toán dự án hoàn thành các dự án (Đầu tư xây dựng các tuyến đường ĐĐT02,

ĐĐT03, ĐĐT08 - Khu trung tâm huyện Ia H’Drai: 282,195 triệu đồng; Cấp

nước sinh hoạt trung tâm huyện Ia H’Drai: 233,490 triệu đồng; Trồng cây phân

tán trên địa bàn huyện Ia H’Drai: 1,620 triệu đồng) từ nguồn phân cấp đầu tư từ

nguồn thu tiền sử dụng đất.

 * Lý do bổ sung: Các dự án trên đã được quyết toán dự án hoàn thành(1),

tuy nhiên chi phí chi trả các khoản nợ sau quyết toán dự án hoàn thành chưa

được bố trí. Theo quy định tại Luật Đầu tư công(2) nội dung này phải được ưu

tiên bố trí thực hiện.

2.2. Bổ sung kế hoạch vốn để đầu tư các dự án: Trường Mầm non Măng

Non xã Ia Đal. Hạng mục: Nhà học 04 phòng và các hạng mục phụ trợ khác:

948 triệu đồng(3); Trường TH-THCS Hùng Vương (Điểm trường trung tâm).

Hạng mục: Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác: 1.309 triệu đồng(4);

(1) Đầu tư xây dựng các tuyến đường ĐĐT02, ĐĐT03, ĐĐT08 - Khu trung tâm huyện Ia H’Drai (Tại Quyết

định số 578/QĐ-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh Kon Tum); Cấp nước sinh hoạt trung tâm huyện Ia H’Drai

(Tại Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Kon Tum); Trồng cây phân tán trên địa bàn

huyện Ia H’Drai (Tại Quyết định số 148a/QĐ-UBND ngày 31/5/2022 của UBND huyện).
(2) Khoản 4, điều 51 Luật đầu tư công năm 2019
(3) Nguồn Phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối: 948 triệu đồng (Trong đó: Chuẩn bị đầu

tư: 158 triệu đồng, Thực hiện dự án: 790 triệu đồng).
(4) Nguồn Phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối: 1.309 triệu đồng (Trong đó: Chuẩn bị

đầu tư: 209triệu đồng, Thực hiện dự án: 1.100 triệu đồng).

3

Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành (Điểm trường điểm dân cư số 64). Hạng

mục: Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác: 174 triệu đồng(5).

* Lý do bổ sung: Việc đầu tư các dự án nêu trên rất cần thiết và cấp bách

trong năm 2022 nhằm đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu dạy và học bậc

mầm non tại địa phương. Từng bước tạo lập cơ sở vật chất khang trang cho

trường, qua đó nâng cao chất lượng cho việc dạy và học, từng bước hoàn thành

các tiêu chí về đích nông thôn mới của xã Ia Đal và Ia Tơi.

- Các dự án trên đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt chủ trương

đầu tư(6), đảm bảo điều kiện để bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 và năm 2022.

2.3. Bổ sung kế hoạch vốn 3.822 triệu đồng nguồn phân cấp đầu tư từ

nguồn thu tiền sử dụng đất đầu tư Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu

hạ tầng, bố trí dân cư dọc hai bên Quốc lộ 14C (Đoạn điểm dân cư số 41 –

Trung tâm hành chính xã Ia Tơi).

* Lý do bổ sung: Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng,

bố trí dân cư dọc hai bên Quốc lộ 14C (Đoạn điểm dân cư số 41 – Trung tâm

hành chính xã Ia Tơi) thuộc dự án nhóm C, được bố trí vốn thực hiện dự án từ

năm 2020. Theo quy định của Luật Đầu tư công (Đối với dự án nhóm C thì thời

gian bố trí vốn thực hiện dự án không quá 03 năm). Vì vậy việc bố trí đủ vốn

cho dự án là cần thiết và theo đúng quy định.

2.4. Bổ sung kế hoạch vốn 300 triệu đồng nguồn phân cấp đầu tư từ

nguồn thu tiền sử dụng đất đầu tư để thực hiện nhiệm vụ Lập quy hoạch chi tiết

(tỷ lệ 1/500) Điểm dân cư nông thôn số 66 xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon

Tum(7) (Để thực hiện đối ứng vốn ngân sách huyện đối với Dự án 2 của Chương

trình MTQG Phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi).

* Lý do bổ sung: Việc thực hiện nhiệm vụ trên là bước đầu tiên và là cơ

sở cần thiết để triển khai thực hiện đầu tư Dự án 2 của Chương trình MTQG

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự kiến

đầu tư Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung điểm dân cư số 66 tại

thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai). Ngoài ra đây vừa là phần nội dung đối

ứng ngân sách địa phương (cấp huyện) để thực hiện dự án (Đối ứng tối thiểu

10% ngân sách cấp huyện theo quy định tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày

12/7/2022 của HĐND huyện Ia H’Drai).

2.5. Bổ sung kế hoạch vốn 313,499 triệu đồng nguồn phân cấp đầu tư từ

nguồn thu tiền sử dụng đất đầu tư để thực hiện nhiệm vụ Trích đo địa chính thửa

phục vụ công tác thu hồi, giao đất; Đánh giá hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp

(5) Nguồn Phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối: 174 triệu đồng (Chuẩn bị đầu tư).
(6)Trường Mầm non Măng Non xã Ia Đal. Hạng mục: Nhà học 04 phòng và các hạng mục phụ trợ khác (Tại

Quyết định số 361/QĐ-UBND ngày 27/10/2022); Trường TH-THCS Hùng Vương (Điểm trường trung tâm).

Hạng mục: Nhà ở bán trú và các hạng mục phụ trợ khác (Tại Quyết định số 362 /QĐ-UBND ngày

27/10/2022);Trường TH-THCS Nguyễn Tất Thành (Điểm trường điểm dân cư số 64). Hạng mục: Nhà ở bán trú

và các hạng mục phụ trợ khác(Tại Quyết định số 363/QĐ-UBND ngày 27/10/2022).
(7) Nhu cầu kinh phí thực hiện là 819.704 triệu đồng, bố trí vốn năm 2022 là 300 triệu đồng.

4

phục vụ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác xây dựng công

trình: Dự án Xây dựng lưới điện (thôn Chư Hem, xã Ia Đal) thuộc Tiểu dự án 2-

Cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020-

EU tài trợ thuộc Dự án: Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Kon Tum

(giai đoạn 2014-2020).

* Lý do bổ sung: Nhiệm vụ trên là cơ sở chuyển đổi mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác và hoàn thiện các thủ tục về đất đai theo quy định, để

thực hiện các quy trình, thủ tục liên quan đến công tác đền bù, giải phòng mặt

bằng đối với công trình lưới điện tại thôn Chư Hem, xã Ia Đal.

3. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai khóa

XI, kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- ĐB HĐND huyện;

- Các TV UBND huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-11-01T15:04:16+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-11-01T15:57:06+0700

		2022-11-01T15:57:06+0700

		2022-11-01T15:57:06+0700

		2022-11-01T15:57:07+0700